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• De acordo com o comando a que cada um dos itens de 1 a 125 se refira, marque, na folha de respostas, para cada item: o campo
designado com o código C, caso julgue o item CERTO; ou o campo designado com o código E, caso julgue o item ERRADO.
A ausência de marcação ou a marcação de ambos os campos não serão apenadas, ou seja, não receberão pontuação negativa. Para as
devidas marcações, use a folha de rascunho e, posteriormente, a folha de respostas, que é o único documento válido para a correção
das suas provas.
• Nos itens que avaliam Noções de Informática, a menos que seja explicitamente informado o contrário, considere que todos os
programas mencionados estão em configuração-padrão, em português, que o mouse está configurado para pessoas destras e que
expressões como clicar, clique simples e clique duplo referem-se a cliques com o botão esquerdo do mouse. Considere também que
não há restrições de proteção, de funcionamento e de uso em relação aos programas, arquivos, diretórios e equipamentos mencionados.

CONHECIMENTOS BÁSICOS
Diante da avassaladora riqueza material da1

sociedade da opulência, marcada pela avidez, pelo
consumismo e pelo desperdício, uma nova liderança
chamava a atenção para a necessidade de equilíbrio: a4

harmonia interior entre a razão e a emoção; e uma nova
racionalidade coletiva, capaz de reaproximar o homem da
natureza em um pacto pela sobrevivência para garantir a7

continuidade e a qualidade de vida e os direitos das minorias.
Uma geração de ativistas e de pensadores, que defendeu tais
idéias, iria exercer, por algumas décadas, o papel inovador10

de denunciar o sistema (o establishment) mas também de
formular um novo modelo de desenvolvimento e de praticar,
a partir de novos valores, um novo estilo de vida.13

Aspásia Camargo. Governança para o século 21. In: Meio ambiente no século 21.

(Coord.) André Trigueiro. Rio de Janeiro: Sextante, 2003, p. 320 (com adaptações).

Em relação ao texto acima, julgue os itens seguintes.

� A nova geração de ativistas citada no texto era
essencialmente consumista e gananciosa.

� Constituiria continuação coesa e coerente para o texto o
seguinte trecho: O movimento ecológico nasceu, assim, no
final dos anos 60 do século passado, entrelaçado com outros
movimentos alternativos de igual importância, com os quais
mantém, até hoje, estreito relacionamento.

� De acordo com as idéias do texto, o pacto pela sobrevivência
é constituído pela reaproximação do homem à natureza com
base em uma nova racionalidade coletiva.

� Infere-se do texto que, entre as preocupações da nova
geração de ativistas e pensadores, ainda não estavam a
emancipação feminina e a luta pela igualdade de gêneros. 

� Preserva-se a correção gramatical do período se os artigos
forem eliminados na expressão “entre a razão e a
emoção” (R.5).

� Como “geração de ativistas e de pensadores” (R.9) é uma
expressão que apresenta idéia de coletivo, mantém-se a
correção gramatical ao se flexionar a forma verbal
“formular” (R.12) no plural, sem outras alterações no texto.

� A expressão “iria exercer, por algumas décadas” (R.10)
indica uma ação no futuro, vista da perspectiva do passado.

� Textualmente, a conjunção “mas” (R.11) tem o valor de
aditiva, pois pode ser substituída por e sem prejuízo para a
correção e a coerência do período. 

	 As expressões “riqueza material” (R.1), “pacto pela
sobrevivência” (R.7), “tais idéias” (R.9-10) e “novos valores”
(R.13) estão formando uma cadeia coesiva em que funcionam
como sinônimas.

Um projeto de manejo dos recursos hídricos deveria1

visar mais a um aumento da eficiência no consumo de água
do que a um aumento da disponibilidade de água. O aumento
do fornecimento de água é usualmente mais caro e apenas4

adia uma crise. Para alguns países, aumentar a eficiência é a
única solução às vezes. A irrigação pode ser e geralmente é
terrivelmente ineficiente. Na média mundial, menos de 40%7

de toda a água usada na irrigação é absorvida pela plantação.
O resto se perde. Um dos problemas trazidos pela irrigação
excessiva é a salinização. 10

Internet: <http://www.geocities.com/~esabio/agua/agua.htm>.

Em relação ao texto acima, julgue os itens a seguir.

�
 No trecho “deveria visar mais a um aumento” (R.1-2), o
emprego da preposição “a” é exigido pela presença da forma
verbal no futuro do pretérito “deveria” (R.1).

�� Infere-se do texto que o aumento da disponibilidade de água
é mais caro que um projeto que procure aumentar a
eficiência no uso da água.

�� O trecho a seguir constitui uma continuação gramaticalmente
correta, coesa e coerente para o texto: À medida que a água
se evapora ou é absorvida pelas plantas, uma quantidade de
sal se deposita e se acumula no solo. Novas técnicas de
micro-irrigação, pelas quais tubulações perfuradas levam a
água diretamente às plantas, fornecem boa maneira de
conservar a água.

O licenciamento ambiental deve ser considerado um1

ativo intangível, pois ele é uma condição essencial e
imprescindível para o regular funcionamento de uma
empresa. A inexistência do licenciamento é uma ameaça4

constante ao desenvolvimento de atividades industriais e
econômicas, visto que a pressão pela conformidade
ambiental de uma firma não se limita aos órgãos públicos7

encarregados do controle ambiental. Nos tempos modernos,
a conformidade ambiental das empresas é tema que extrapola
a administração pública do meio ambiente e se alastra pela10

sociedade, que, mediante a constante vigilância das ONGs,
exige dos empreendedores total submissão à legislação
ambiental.13

Paulo de Bessa Antunes. Consultor jurídico. Internet:
<http://www.conjur.uol.com.br/artigos>.Acesso em 22/1/2004.

Em relação ao texto acima, julgue os itens seguintes.

�� A seleção lexical, as escolhas sintáticas e as preferências
estilísticas do autor tornam o texto subjetivo e pessoal, de
forma que contrariam as exigências próprias dos documentos
produzidos no ambiente da administração pública oficial.

�� A palavra “regular” (R.3) está sendo empregada como forma
verbal do infinitivo pessoal.

�� Depreende-se dos sentidos do texto que a expressão
“conformidade ambiental”, em suas duas ocorrências
(R.6-7 e 9), está sendo empregada para apresentar a mesma
informação que a expressão “total submissão à legislação
ambiental” (R.12-13).
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Com o objetivo de obter informações acerca do concurso público da

CER/RR, um usuário da Internet acessou, por meio do Internet Explorer 6

(IE6) e a partir de um microcomputador PC, cujo sistema operacional é o

Windows XP, o sítio http://www.cespe.unb.br e, após navegação nas

páginas Web desse sítio, obteve a que está mostrada na janela do IE6

ilustrada na figura acima. Considerando essas informações, julgue os itens

seguintes, relativos à Internet e ao IE6.

�� Para que o acesso acima descrito tenha ocorrido com sucesso, o

computador do usuário deveria ter instalada uma placa fax/modem ou

um modem, caso o acesso tenha sido por meio de uma linha discada

que utiliza tecnologia dial-up ou ADSL.

�� Sabendo que o sítio do CESPE permite que um candidato possa

realizar sua inscrição em determinado concurso por meio da Internet

e que esse tipo de operação exige um alto grau de segurança na

transação dos dados transmitidos por meio da rede, o que pode

envolver o uso de técnicas de criptografia e de autenticação, caso o

usuário tivesse desejado realizar sua inscrição no concurso da

CER/RR por meio dessa tecnologia, seria necessário, para obter

sucesso nessa operação, que no seu computador estivessem instalados

um sistema FTP (file transfert protocol) e um sistema firewall com

protocolo UDP, que devem ser ativados, utilizando-se opção

disponível no menu .

�� Caso o usuário queira obter informações acerca da

CER/RR e, para isso, tenha de realizar pesquisa na

Internet para obter o endereço eletrônico do sítio

dessa companhia, ou verificar a sua existência, ele

poderá fazê-lo utilizando recursos do IE6 que são

disponibilizados ao clicar o botão . Caso

seja devidamente configurado, o IE6 permite

que diversos provedores de pesquisa sejam

utilizados em uma mesma consulta, permitindo

ainda obter informações acerca de pesquisas

anteriormente realizadas.

�	 O IE6 disponibiliza ao usuário recurso de

atualização do software por meio de download de

novas versões a partir do sítio da Microsoft. Para

que o usuário realize a atualização de sua versão

do IE6, é suficiente que ele clique o menu 

e, na lista de opções disponibilizada, clique a

opção Sincronizar, o que permite acessar página

específica no sítio da Microsoft, onde o usuário

poderá selecionar o arquivo para o qual deseja

realizar download. O download desse arquivo já

realiza a atualização do IE6. 

�
 Ao clicar o botão , o IE6 disponibilizará ao

usuário recursos para que ele possa obter por

download e enviar e receber por e-mail arquivos

MP3. Trata-se de tecnologia que permite que

arquivos de música e de vídeo possam trafegar pela

Internet de forma compactada, otimizando o uso de

banda da rede. O IE6 permite gerar arquivo MP3.
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A figura acima ilustra uma janela do Word 2000 contendo parte
de um texto extraído do sítio http://www.mma.gov.br.
Considerando essa figura, julgue os itens a seguir, relativos ao
Word 2000.

�� Considere que no documento em edição seja selecionado o
termo “Ministério do Meio Ambiente” e, a seguir, seja

clicada a opção Fonte, encontrada no menu .
Nesse caso, será disponibilizada uma janela que permite
alterar para maiúsculas todas as letras do referido termo que
estão em minúsculas.

�� Considere o seguinte procedimento: selecionar, no

documento em edição, a data “16/02/2004”; clicar ;
na lista decorrente dessa ação, clicar Opções. Após essas
ações, será disponibilizada uma janela que permite exibir no
documento a referida data na forma 16 de fevereiro de 2004.

�� No menu , encontra-se uma opção que
permite verificar se o documento em edição possui erros de
ortografia e gramática.

�� Para selecionar todo o documento em edição, é suficiente
clicar imediatamente antes de “MMA”, na primeira linha
mostrada no documento, pressionar e manter pressionada a

tecla �, teclar � e liberar a tecla �.

Considerando a figura acima, que mostra uma planilha
Excel 2000 com conteúdos numéricos nas células de A1 a B2,
julgue os itens seguintes, acerca do Excel 2000.

�� Considere o seguinte procedimento: selecionar as células B1

e B2; clicar o botão . Com esse procedimento, a célula B3
ficará com o conteúdo 40.

�� Para criar um gráfico de linha cujo eixo das abscissas
representará os conteúdos da coluna A e o eixo das
ordenadas, os conteúdos da coluna B, é suficiente selecionar

as referidas colunas e, a seguir, clicar o botão .

A figura acima mostra parte da área de trabalho do Windows XP. Com relação a essa figura e ao Windows XP, julgue os itens a seguir.

�� Caso a Lixeira do Windows XP contenha itens que foram anteriormente excluídos, é possível esvaziá-la, clicando, com o botão
direito do mouse, o ícone correspondente a ela e, na lista de opções que surge em decorrência dessa ação, clicar a opção Esvaziar
Lixeira.

�� Se um usuário clicar, com o botão direito do mouse, o ícone  e, na lista de opções que surge em decorrência desse
ato, clicar a opção Abrir, o programa associado a esse ícone será iniciado.

�	 Caso se clique o botão , na barra de tarefas, a pasta denominada Documentos será fechada.

�
 Para iniciar o Word, abrindo o arquivo associado ao ícone , é suficiente clicar o referido ícone  e, em seguida, clicar o botão

.
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Um processo é considerado dominado, quando são entendidas as
relações de causa e efeito entre as suas entradas e saídas. Esse
entendimento é utilizado na obtenção dos resultados desejados.
Julgue os seguintes itens, relativos a pontos e itens de controle
que determinam o desempenho do processo.

�� Itens de controle de causa são os fatores a serem verificados
que podem ter um efeito no resultado do processo.

�� Dentro da análise de valor, a determinação dos itens de
controle que avaliam uma unidade do processo é realizada a
partir da identificação da função dessa unidade dentro do
fluxo produtivo como um todo, ou seja, que trabalho deve
ser realizado nesse ponto do processo para se produzir o
valor esperado.

Defeito pode ser entendido como falta de conformidade de um
produto, quando determinada característica de qualidade é
comparada às suas especificações. As características da qualidade
do produto são os aspectos primários que constituem os
elementos de decisão dos clientes ao adquirir um produto.
Considerando que um produto é classificado como defeituoso em
relação a uma ou mais características de qualidade, julgue os itens
a seguir, referentes a defeitos.

�� O conceito de defeito independe da definição de um padrão
para as características de qualidade.

�� Como qualquer defeito é um defeito, não há justificativa para
uma classificação de defeitos.

A matriz da qualidade trata das correlações entre as necessidades
dos clientes e as características da qualidade. Julgue os itens que
se seguem, a respeito desse assunto.

�� Determinar a correlação na matriz da qualidade consiste em
identificar o grau de influência ou interferência entre dois
itens: um proveniente da tabela de necessidades do cliente e
outro da tabela de características da qualidade. 

�� Por meio da extração, são identificadas as características da
qualidade mensuráveis do produto que são responsáveis pela
satisfação das necessidades dos clientes. 

Um dos objetivos dos gráficos de controle estatístico de processo
é verificar se este é estatisticamente estável, no sentido de não
existirem causas especiais de variação. Acerca desses gráficos de
controle, julgue os itens a seguir. 

�� Causa especial é uma fonte de variação que afeta todos os
valores individuais de um processo, sendo resultante de
diversas origens, sem que nenhuma tenha predominância
sobre qualquer outra.

�� Um processo estatisticamente estável ou sob controle
estatístico sempre resulta em produtos menos defeituosos.

A versão vigente da família de padrões ISO 9000 tem como base
quatro normas primárias: Norma ISO 9000:2000; Norma ISO
9001:2000; Norma ISO 9004:2000 e Norma ISO 19011:2002.
Com relação a essas normas, julgue os itens subseqüentes. 

�	 Uma das exigências da Norma ISO 9001:2000 é que a
organização possua um manual da qualidade.

�
 Segundo a Norma ISO 9001:2000, as auditorias internas da
qualidade só podem ser realizadas por pessoal da própria
organização.

Dez explosões no intervalo de três minutos em quatro
trens lotados em Madri marcaram o 11 de março como o dia do
mais grave atentado da História da Espanha. A três dias das
eleições gerais, os ataques mataram 192 pessoas, feriram pelo
menos 1.430 e fizeram o país mergulhar no mesmo luto profundo
que tomou conta dos americanos em 11 de setembro de 2001.
“O 11 de março já ocupa um lugar na história da infâmia”, disse
o primeiro ministro espanhol, José Maria Aznar. O governo
imediatamente responsabilizou o grupo terrorista basco ETA
pelos ataques. Mas à noite foi obrigado a admitir outra hipótese,
quando a polícia descobriu um furgão com detonadores e fitas
contendo trechos do Alcorão e um jornal árabe de Londres
divulgou uma carta em que um grupo assumia a autoria, em nome
da al-Qaeda, de Osama bin Laden.

O Globo, 12/3/2004, capa (com adaptações).

Tendo o texto acima como referência e considerando o tema por
ele abordado, em meio a um cenário mundial conturbado, julgue
os itens seguintes. 

�� Dois anos e meio antes de Madri, os Estados Unidos da
América (EUA) sofreram uma série de atentados de grandes
proporções, que atingiram alguns dos mais significativos
símbolos do poder norte-americano.

�� A partir do 11 de setembro de 2001, os EUA, sob o comando
do presidente George W. Bush, começaram a praticar uma
política externa mais branda e tolerante, certamente para
evitar novos ataques terroristas ao seu território.

�� A decisão norte-americana de atacar o Iraque foi tomada
depois de constatada a existência de expressivo arsenal de
armas de destruição em massa em poder do ditador Saddam
Hussein.

�� Com o fim da União das Repúblicas Socialistas Soviéticas
(URSS), o poder dos EUA — sobretudo em termos bélicos
— tende a se mostrar incontrastável, o que o governo Bush
tem-se esforçado para demonstrar.

�� Atos de terrorismo não são novidade na Espanha, país que há
anos convive com a luta empreendida pelos separatistas
bascos.

�� Caso tenha sido praticado por membros da al-Qaeda, o
atentado em Madri pode ser entendido como uma resposta
de radicais árabes ao governo espanhol que, se não apoiou,
também não fez qualquer crítica à invasão do Iraque pelas
tropas comandadas pelos EUA.

�� A estratégia de Aznar de culpar o ETA pelo atentado de
Madri custou-lhe caro nas eleições. A vitória antecipada
pelas pesquisas transformou-se em derrota, o que determinou
o retorno dos socialistas ao poder na Espanha.

�� Embora não integre a União Européia, a Espanha recebeu
pronta e integral solidariedade dos demais países europeus,
irmanados na repulsa ao absurdo ato terrorista que
ensangüentou Madri.

�	 Chamou a atenção dos analistas o fato de que as multidões
que foram às ruas das cidades espanholas para dizer não à
violência tiveram a preocupação de, ao lado da veemente
condenação ao terrorismo, expressar sua confiança na
democracia.

�
 Osama bin Laden, que o texto identifica com a organização
al-Qaeda, é, na atualidade, o mais conhecido líder radical
judeu, famoso por se opor à instalação de um Estado
palestino no Oriente Médio.
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Acerca da sistemática de registros contábeis aplicáveis à
administração pública, julgue os itens a seguir.

�� O pagamento de obrigação inscrita em restos a pagar afeta o
sistema financeiro, mas não o orçamentário.

�� O reconhecimento contábil da despesa de depreciação
afetaria os sistemas patrimonial e orçamentário, mas não o
financeiro e o de compensação.

(valores em R$) 

receita prevista

receita executada

corrente

de capital

100,00

110,00

60,00

50,00

despesa autorizada

despesa executada

corrente

de capital

100,00

90,00

70,00

20,00

Em conformidade com a Lei nº 4.320/1964 e utilizando os dados
da demonstração contábil acima, julgue os seguintes itens.

�� A execução orçamentária registrou superávit corrente e
déficit de capital.

�� Sabendo que todas as receitas executadas foram recebidas e
todas as despesas executadas foram pagas, o saldo disponível
ao final do exercício, no balanço financeiro, aumentou em
R$ 20,00.

Julgue os itens subseqüentes, tendo como base as disposições da
Lei das Sociedades por Ações.

�� As companhias podem, facultativamente, atualizar o valor de
seus ativos mediante a aplicação de índices que traduzam a
perda de valor resultante das variações de preços.

�� A provisão para créditos de liquidação duvidosa deve ser
constituída, mesmo quando não houver expectativa de perda
por falta de recebimento dos créditos com clientes, em
virtude do princípio da prudência.

Com relação ao plano de contas único para os órgãos da
administração direta, julgue os itens que se seguem.

�� Cada esfera da administração pública pode ter seu próprio
plano de contas, desde que não haja prejuízo para a
consolidação em âmbito nacional.

�� A existência de um plano de contas assegura que os fatos de
natureza e características idênticas sejam representados pelas
mesmas contas.

Quanto aos princípios fundamentais de contabilidade, julgue os
itens seguintes.

�	 As mercadorias adquiridas e ainda não vendidas pela
empresa comercial devem estar registradas no ativo, pois,
pelo princípio da competência, só se converterão em
despesas quando forem confrontadas com a receita das
vendas.

�
 As despesas em que uma empresa comercial incorre com
habitualidade, em razão de problemas com o funcionamento
de equipamentos que vende a clientes, não podem ser
provisionadas, devendo ser registradas somente quando do
atendimento a esses clientes.

(valores em R$ 1.000,00) 

ativo valor passivo valor

disponível

créditos de curto prazo

mercadorias

instalações e mobiliário

10

15

30

45

obrigações de  curto prazo

financiamentos

capital social

reservas de lucros

40

10

40

10

total 100 total 100

Considerando que, em determinado momento, uma empresa
apresente a estrutura patrimonial mostrada acima, julgue os itens
a seguir.

�� A situação financeira da empresa revela sua plena condição
de liquidar tempestivamente todas as obrigações de curto
prazo.

�� A imobilização do capital próprio corresponde a 90%.

A propósito da consolidação das demonstrações contábeis, julgue
os seguintes itens.

�� A agregação de patrimônios autônomos pertencentes a
duas ou mais entidades resulta em um patrimônio sem
personalidade jurídica própria, entendido como uma unidade
de natureza econômico-contábil.

�� Quando o controle for exercido de forma conjunta, os saldos
de contas da mesma natureza, entre as entidades que formam
a unidade de natureza econômico-financeira, devem ser
agregados integralmente às demonstrações contábeis
consolidadas de cada controladora.

RASCUNHO
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(valores em R$ 1.000,00) 

ativo valor passivo valor

caixa 50
valores a pagar não-

indexados
40

valores a receber

não-indexados
80

empréstimos indexados

à inflação oficial
60

imobilizações 120 capital e reservas 150

total 250 total 250

Considerando a estrutura patrimonial representada acima e os
efeitos provocados pela inflação, julgue os itens que se seguem.

�� Na hipótese de a empresa não ter realizado nenhuma
transação desde o levantamento acima demonstrado e a
inflação oficial no período ter correspondido a 20%,
é correto afirmar que a referida empresa sofreu uma perda,
por efeito da inflação, de R$ 18.000,00.

�� Com exceção do ativo caixa, todas as demais rubricas são
consideradas itens não-monetários.

Acerca dos critérios de avaliação e contabilização dos
investimentos societários no país, julgue os itens subseqüentes.

�� Nos termos da legislação societária (Lei n.º 6.404/1976),
é condição suficiente para a aplicação do método de
equivalência patrimonial que o investimento seja relevante
e haja coligação entre investidora e investida.

�� Constitui pressuposto da relação de controle que a
investidora detenha mais de 50% das ações com direito a
voto na investida.

�	 A distribuição de dividendos por investida, em que a
investidora tenha participação avaliada pelo método da
equivalência patrimonial, acarreta uma redução no valor
dessa participação.

conta R$ 1.000,00 

lucro líquido apurado 400

prejuízos acumulados 200

capital social 1.000

reserva de capital 300

dividendos: 25% do lucro líquido ajustado

contingência (provável) 100

Considerando que, antes da destinação do resultado, uma
companhia apresente, ao final do exercício, os saldos das contas
e demais informações apresentadas acima, julgue os itens a
seguir. 

�
 A companhia não deverá constituir reserva legal.

�� Os prejuízos acumulados serão obrigatoriamente
compensados com o lucro apurado no exercício, antes das
destinações, inclusive dividendos.

�� Após as destinações, o saldo remanescente de lucros
acumulados será distribuído aos acionistas como dividendo.

Quanto à sistemática de apuração do lucro real e de
contabilização da provisão para o imposto de renda, julgue os
itens subseqüentes.

�� Uma empresa teve receitas de R$ 3.000,00 e despesas de
R$ 2.000,00. Das receitas, R$ 500,00 terão sua tributação
diferida. A alíquota do imposto de renda é de 15%. Nessa
situação, o lançamento correto, em reais, deve ser efetuado
da forma mostrada a seguir.

D resultado do exercício 150
C provisão para o imposto de renda

(passivo circulante)
75

C provisão para o imposto de renda
(passivo exigível a longo prazo)

75

�� Uma empresa apurou receitas de R$ 800.000,00 e despesas
de R$ 500.000,00. Das receitas, R$ 50.000,00 não são
tributáveis e, das despesas, R$ 70.000,00 não são dedutíveis.
Há um prejuízo fiscal compensável de R$ 120.000,00. Nessa
situação, o lucro real do exercício é de R$ 200.000,00.

�� Pela sistemática adotada para a obtenção do lucro líquido
antes da provisão para imposto de renda, as participações no
lucro — de empregados, administradores, debenturistas e
titulares de partes beneficiárias, bem como a título de
contribuição a fundos ou entidades de assistência ou
previdência dos empregados — são todas dedutíveis na
apuração do lucro real.

RASCUNHO
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Acerca da sistemática do imposto de renda na fonte, julgue os

itens que se seguem.

�� Desconsiderados os cálculos necessários à obtenção dos seus

valores, o lançamento hipotético a seguir estaria correto em

relação a uma empresa prestadora de serviços que sofre

desconto antecipado de imposto de renda na fonte, no

recebimento de sua receita.

D caixa 98,5
D imposto de renda a recuperar 1,5
C receita de serviços 100,0

�� O desconto do imposto de renda na fonte efetuado pelas

pessoas jurídicas no pagamento de remunerações aos seus

empregados e a terceiros não constitui despesa para a

empresa beneficiária dos serviços, que só é onerada pelo

valor líquido das remunerações pagas.

Considerando as disposições relativas ao ICMS, julgue os itens

seguintes.

�� Quando o ICMS pago na aquisição de um bem permanente

não é compensável, ele deve ser destacado e lançado como

despesa do exercício.

�	 Uma mercadoria adquirida por R$ 200.000,00 foi vendida

por R$ 300.000,00. O ICMS é calculado à alíquota de 15%

tanto na aquisição quanto na venda. Nessa situação, o lucro

bruto na operação será de R$ 85.000,00.

Acerca das disposições relativas à contribuição social sobre o

lucro líquido (CSLL), julgue os itens a seguir.

�
 São dedutíveis na apuração da CSLL apenas as participações

no resultado dedutíveis na apuração do lucro real.

�� É possível que uma empresa seja devedora da CSLL mesmo

apurando prejuízo contábil e, igualmente, com a ocorrência

de prejuízo fiscal para efeito do imposto de renda.

Com relação à legislação do PIS/PASEP e ao correspondente

tratamento contábil, julgue o item abaixo.

�� Nos pagamentos efetuados por pessoas jurídicas a outras

pessoas jurídicas de direito privado, sujeitos à retenção na

fonte da contribuição para o PIS/PASEP, a parcela

correspondente à retenção é contabilizada em conta

específica de despesa da pessoa jurídica que efetua o

pagamento.

RASCUNHO
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Quanto à legislação da COFINS e ao correspondente tratamento
contábil, julgue o item subseqüente.

�� O faturamento mensal, fato gerador da COFINS,
compreende, além da receita bruta das vendas de bens e
serviços, outras receitas da pessoa jurídica, mas as vendas
canceladas e os descontos incondicionais concedidos não
integram a base de cálculo.

No que se refere ao custeamento de estoques de produção, julgue
o seguinte item.

�� Uma indústria fabricou 1.000 unidades de um produto em
determinado período, tendo custo fixo de R$ 1.000,00 e
custo variável de R$ 1,00 por unidade. Nessa situação, se
forem vendidas 500 unidades a R$ 3,00 cada, obter-se-á o
resultado, pelo método de custeio variável (direto), de
R$ 500,00.

A respeito de custos para o processo de tomada de decisões,
julgue o item a seguir.

�� O custo-padrão é uma estimativa do custo de produção feita
com base em levantamentos realizados por instituições
especializadas, abrangendo empresas de um determinado
ramo, porte e localização da atividade.

A propósito da utilização de informações gerenciais para efeito
de avaliação do desempenho de diferentes áreas ou segmentos de
uma empresa, julgue o item abaixo.

�� Sabendo que as vendas de um produto foram de
R$ 5.000,00, o respectivo lucro operacional, de R$ 250,00
e o investimento em ativos destinados a essa produção, de
R$ 4.000,00, é correto concluir que a taxa de retorno do
investimento foi de 5%.

Com base na análise de custos, preços e quantidade de produção,
julgue o item seguinte.

�� A determinação do ponto de equilíbrio integra o estudo da
relação custo versus volume versus lucro e corresponde ao
nível de vendas em que custos e receitas se igualam.

De acordo com o Manual de Contabilidade do Serviço Público de
Energia Elétrica, julgue os itens subseqüentes.

�� As concessionárias e permissionárias de energia elétrica
devem proceder aos seus registros contábeis, segregando
as atividades de geração, transmissão, distribuição e
comercialização.

�	 Nos processos de desativação de bens por motivos
técnico-operacionais ou sinistro, as concessionárias e
permissionárias deverão avaliar tais bens para ajustá-los ao
valor provável de realização ou de mercado, seja este valor
superior, seja inferior.

	
 Despesas com conselheiros e membros da diretoria são
passíveis de rateio segundo critérios específicos
fundamentados na experiência, não podendo ser
modificados, exceto por fato relevante superveniente,
devidamente justificado.

RASCUNHO
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Considerando as normas estabelecidas pela Constituição do

Estado de Roraima acerca de matéria financeira e orçamentária,

julgue os itens a seguir.

	� As disponibilidades de caixa do estado, dos municípios e dos

órgãos ou entidades do poder público e das empresas por ele

controladas deverão ser depositadas obrigatoriamente no

Banco do Estado de Roraima (BANER), ressalvados os

casos previstos em lei.

	� Os créditos especiais terão vigência no exercício financeiro

em que forem autorizados, salvo se o ato de autorização for

promulgado nos últimos quatro meses daquele exercício,

caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, serão

incorporados ao orçamento do exercício financeiro

subseqüente.

	� Os projetos de lei relativos ao Plano Plurianual (PPA), às

diretrizes orçamentárias, ao orçamento anual e aos créditos

adicionais, bem como suas emendas, serão apreciados pela

Assembléia Legislativa, na forma do Regimento Interno.

	� As emendas ao projeto de lei do orçamento anual, ou aos

projetos que o modifiquem, serão admitidas, desde que

sejam compatíveis com o PPA e com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias; indiquem os recursos necessários, admitidos

apenas os provenientes de anulação de despesa, excluídas as

que incidam sobre dotações para pessoal e seus encargos,

serviço da dívida, e transferências tributárias constitucionais

para municípios; e ainda sejam relacionadas com a correção

de erros ou omissões e com os dispositivos de texto do

projeto de lei.

	� Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício

financeiro poderá ser iniciado sem prévia inclusão no PPA

ou em lei que autorize a inclusão, sob pena de crime de

responsabilidade.

	� Os recursos correspondentes às dotações orçamentárias,

compreendidos os créditos suplementares e os especiais,

destinados aos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário,

do Ministério Público e do Tribunal de Contas do Estado,

lhes serão repassados até o dia 20 de cada mês.

	� Os recursos que, em decorrência de veto, emenda ou rejeição

do projeto de lei orçamentária anual, ficarem sem despesas

correspondentes poderão ser utilizados, conforme o caso,

mediante créditos especiais ou suplementares, com prévia e

específica autorização legislativa.

	� A lei que instituir o PPA estabelecerá, por regiões, as

diretrizes, os objetivos e as metas da administração pública

para as despesas de capital e outras delas decorrentes, bem

como aquelas relativas aos programas de duração

continuada.

		 No orçamento das entidades de direito público, é obrigatória
a inclusão de verba necessária ao pagamento de débitos
constantes de precatórios judiciários apresentados até a data
de 1.º de julho, obrigando-se a realizar o pagamento no 1.º
semestre do exercício seguinte.

�

 A fiscalização contábil, financeira e orçamentária,
operacional e patrimonial do estado, das entidades da
administração direta e indireta e das fundações instituídas ou
mantidas pelo poder público, quanto à legalidade,
legitimidade, economicidade, aplicações de subvenções e
renúncia de receitas, será exercida pela Assembléia
Legislativa, mediante controle externo do Tribunal de
Contas do Estado e controle interno de cada poder,
observadas as disposições da Constituição Federal.

�
� Cabe à lei complementar dispor sobre a vigência, os prazos,
a elaboração e a organização do PPA.

�
� O projeto de lei orçamentária será acompanhado de
demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e
despesas, decorrente de isenções, anistias, remissões,
subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e
creditícia.

A administração financeira e orçamentária brasileira é regida por
uma série de normas legais e infralegais, embasadas a partir da
própria Constituição Federal, que criam uma série de institutos e
estabelecem conceitos e procedimentos. Acerca desse tema,
julgue os itens seguintes.

�
� Constituem requisitos essenciais da responsabilidade na
gestão fiscal a instituição, a previsão e a efetiva arrecadação
de todos os tributos da competência constitucional de ente da
Federação. Além disso, fica vedada a realização de
transferências voluntárias para o ente que não observar essa
regra, no que se refere aos impostos.

�
� A função administração e logística engloba as despesas em
relação às quais não se possa associar um bem ou serviço a
ser gerado no processo produtivo corrente, como dívidas,
ressarcimentos, indenizações e outras afins, representando,
portanto, uma agregação neutra.

�
� Consoante o princípio da universalidade, todas as parcelas
da receita e da despesa devem aparecer no orçamento em
seus valores brutos, sem qualquer tipo de dedução.

�
� Se a abertura de crédito adicional for promulgada nos
últimos quatro meses do exercício, poderá ser reaberta no
exercício seguinte, nos limites de seu saldo, sendo
incorporado ao orçamento do exercício financeiro
subseqüente.

�
� Despesas de exercícios anteriores são as dívidas resultantes
de compromissos gerados em exercícios financeiros
anteriores àqueles em que devem ocorrer os pagamentos e
que não estejam inscritos em restos a pagar.

�
� Considerando ser a peça orçamentária o documento que
define todo o processo de gestão dos recursos públicos,
devem ser contemplados, na fase de elaboração
orçamentária, todos os elementos que facilitem a análise sob
os aspectos da eficiência e da eficácia dos projetos.
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�
	 O projeto de lei do PPA será acompanhado de demonstrativo

regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas,

decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e

benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia.

��
 A Lei Orçamentária Anual (LOA) compreenderá todas as

receitas, inclusive as de operações de crédito autorizadas em

lei, excluídas as por antecipação de receita, as emissões de

papel-moeda e outras entradas compensatórias no ativo e no

passivo financeiros.

��� O projeto de LOA conterá reserva de contingência, cuja

forma de utilização e montante, definido com base na receita

corrente líquida, serão estabelecidos na Lei de Diretrizes

Orçamentárias, destinada ao atendimento de passivos

contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos.

��� O pagamento da despesa é o ato emanado de autoridade

competente que cria para o Estado obrigação de empenho

pendente ou não de implemento de condição.

Os órgãos que fazem prestação de contas incluem

��� o Tribunal de Contas do Estado.

��� as empresas públicas.

��� os órgãos e entidades que arrecadam ou gerenciam

contribuições parafiscais.

Os amigos Joel, Daniel e Tiago organizaram uma sociedade para

abrirem uma loja de eletrodomésticos. Eles entraram,

respectivamente, com os capitais de R$ 80.000,00, R$ 60.000,00

e R$ 50.000,00, ficando combinado que a divisão dos lucros seria

diretamente proporcional ao capital investido. Além disso,

decidiram que o preço de venda de cada produto seria igual ao

preço de custo adicionado de 35% desse valor. Com base nessas

informações, julgue os itens seguintes.

��� Se o lucro anual da sociedade foi de R$ 95.000,00, então

a parte desse lucro que coube a Tiago foi superior a

R$ 24.000,00.

��� Na divisão de lucros, Joel sempre receberá, no máximo, 28%

a mais que Daniel.

��� De acordo com o que foi decidido pelos sócios da loja, se o

preço de venda de uma televisão for igual a R$ 459,00, o seu

preço de custo será inferior a R$ 330,00.

��	 Se, na compra de uma geladeira à vista, um cliente recebeu

desconto de 15% sobre o preço estabelecido para venda,

pagando R$ 1.020,00, então o preço de custo dessa geladeira

foi inferior a R$ 800,00.

��
 Considerando que o preço de um fogão passou de R$ 600,00

para R$ 720,00, em um período com inflação igual a 10%,

é correto concluir que a taxa real de aumento desse produto

foi superior a 8,7%.

Um banco disponibiliza para seus clientes uma opção de
investimento que oferece uma taxa de juros composta
mensalmente de 5%. Acerca dessa situação e considerando
(1,05)4   = 1,22, julgue os itens a seguir.

��� A taxa mensal oferecida pelo banco é equivalente a uma taxa
anual superior a 116%.

��� Se alguém aplicar nesse investimento e receber, ao final de
8 meses, um total de R$ 44.652,00, então a quantia
inicialmente investida terá sido superior a R$ 29.000,00.

Julgue o item que se segue.

��� Considerando que Pedro descontou um título com valor
nominal de R$ 108.300,00, a uma taxa de juros anual de
90%, dois anos antes do vencimento, então ele recebeu uma
quantia inferior a R$ 31.000,00. 

Julgue os itens seguintes, com respeito a sistemas de amortização.

��� No sistema de amortização francês (ou Price), o valor das
prestações é sempre constante.

��� No sistema de amortização constante (SAC), o saldo devedor
(S5), imediatamente após o pagamento da quinta prestação,
de um empréstimo a ser quitado em 120 meses, pode ser

corretamente determinado pela fórmula S5 = V × , em que

V é o valor inicial do empréstimo.

RASCUNHO
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